Prothematam in epi.ca.

Huic opere Hieronimus
mittit prologum in quo
ostendit quia ad certum
ordinem digestionis
secundum grecos epistles
redegit: et veritate
in translatione serua-
vit: quod non alii antea le-

Canonice dicunt he-
c epistles. vel ideo: quia
in canone ecclesiastice
scripture recepte sunt
vel quia regulare supplēt
doceant namque custodi-
am in fide: tolerantiam
in p̄secutione. Instru-
unt etiā ad alias vir-
tutes multas.

Prologus Hieronimi in epis- tolas canonicas.

Do ita or-
do ē apud grecos
qui integre sapient
et fidem rectam se-
ctant. epistolarū
septē que canonice nūcupantur:
sicut in latinis codicibus inueni-
tūt quia petrus primus ē in nu-
mero apostolorū: primi sunt etiā
eiūs epistles in ordine ceterarū.
Sed sicut euangelistas dudu ad
veritatis linea correxi: ita has
proprio ordini deo inuante reddi-
dimus. Est em̄ vna earū prima iacobi.
petri due. iohannis tres. et iu-
de vna. Quē si sic ut ab eis dige-
ste sunt: ita quoq; ab interpretan-
tibus fideliter in latinū eloquiu-
z verterent. nec ambiguitatē legen-
tibus faceret: nec sermonum lese
varietas impugnaret. illo prēci-
pue loco: vbi de trinitatis vnitate
in prima iohannis epistola positū
legimus. in qua etiā ab infidelib;
translatoribus multū erratum esse
a fidei veritate compimus. trium
tantummodo vocabula hoc ē aquę
sanguis et spiritus in ipsa sua edi-
tione ponentes. et patris verbiq;
ac spiritus testimonium omittentes.
In quo maxime et fides catholica
roborat: et patris et filij et spiritus
sancti vna diuinitatis substantia
cōprobatur. In ceteris vero epis-
tolis quantum a nostra alioꝝ di-
stet editio lectoris prudentiē dere-
linquo. Sed tu virgo christi eu-
stochiū dum a me impensis scri-
pture veritatē inquiris: meā quo
dammodo senectutē inuidorū de-
tibus vel mortibus corrodenda
exponis. Qui me falsariū corru-
ptoremque sanctarū scripturarum
apnunciant. Sed ego in tali opere
nec emulorꝝ meorum inuidentiaz
ptimesco: nec sancte scripture ve-
ritatē poscentibus denegabo.

Prologus Hieronimi in epis- tolam sancti iacobi.

Icobus qui frater
domini appellat: ex cognomento
iustus. ut nonnulli existimant. io-
seph ex alia uxore iefca eum genu-
isse. ut mihi videat. filius marie so-
roris matris domini: cuius iohā-
nes in libro suo memit. Dic post
passionē dñi statim ab apostolis
ordiata hierosolimoz epūs: vna
tantū scripsit epistola quē de septē

catholicis est. quē ab alio sub no-
mine eius edita assertū: licet p̄ce-
dente tempore obtinuerit autorita-
tem. Egesippus de iacobo ait. Hu-
scepit ecclesiam hiersolimę post
apostolos iacobus. cognomento
iustus. hic de vetero matris sancte
fuit. vīnū et siceram nō bibit. car-
nem nullā comedit. nūc atten-
sus est. nec vinctus vnguento: nec
vīsus balneo. Hic ingrediebatur
sanctasancrorū. vestibus laneis nō
vtebat. sed lin̄ eis. solus ingredie-
bat templum. firis genibus p̄ po-
pulo p̄cocabat: intantū ut camelo-
rum duriciaz traxisse eius genua
crederent. Egesippus et clemēs di-
cunt. mortuo festo qui iudeam p̄-
curabat. albinū successorem eius
missum a nerone. qui dum nec ad
puinciam venisset. annanus pon-
tifex adolescēs anani filius. de ge-
nere sacerdotali. p̄ciliū cōgrega-
uit: p̄pellens publice iacobum ut
christū negaret. Contradicente la-
pidari iussit. Qui cū p̄cipitatu de
pinna tēpli. p̄fractis cruribus se-
mianumis diceret. Domine igno-
sc illis. Fullonis tuse i cerebro
p̄cussus iterijt. Josephus ait q̄ p̄
pter eius necē subuersaz hierusa-
lem crediū sit. Lestant acra apo-
stoloz multa de eo. Trigita anis
hiersolimā rexit. vīsq; ad septimū
neronis annū. Juxta templū vbi
p̄cipitatus fuerat sepultus ē tu-
lum vīsq; ad obſidionē titi et adria-
ni notissimum habuit. Quidam pu-
tant eum in monte oliueti p̄dituz
sed falsa eoz opinio est.

Argumentum in epistolā iacobi.

Icobus apostolus
sanctum instituit clerū. de cultura
cēlestium p̄ceptorum et regula ca-
tholice obseruatię et de inuitę pa-
tientię maiestate et de renuelatione
plurimoꝝ: et de mandatione magi-
stroꝝ.

tamen omnes in dispōsitione fuerūt varijs casib; a patria. p̄fugi. et in nume-
ris cēdibus mortib; et crūnis vīcīnq; erāt ab hostib; oppresi. Iacop-
iūs bortat: ne in tentationib; a fide deficiat. peccantes castigat et ad-
monet. ut a peccatis se p̄tineant. virtutib; p̄ficiant. Ne in fructuōsum si-
bi sit immo etiā damnable q̄ fidei sacramēta p̄cepissent. Incredulos ad-
monet et penitentiā de nece saluatoris ceterisq; quibus implicati sc̄eribō
gerat: anteq; vīlio celestis vel inūsibiliter vel etiā visibiliter irūes p̄cellat.

Quia in circūcisione ordinatus erat iacobus apostolus: curauit eos q̄

ex circūcisione erant. sicut p̄sentes colloquendo docere. Sic et absentes per

epistolā consolari. in crepare. instruere. corrigere.

Hieroꝝ in martirilogio. Jacobus zebedei ab herode agrippa decollatus
gladio interijt. Alſi autē filius in p̄sida defunctus. Tercius aut̄ qui ē
frater domini qui de pinna tēpli p̄cipitatus interijt. Idem in expositione
elaye. Oīne oīne et tres quattuor. et quinq; xiiij. apostoli intelligunt. i. xij.
qui a domino electi sunt. et tertius decimus iacobus qui appellat frater dñi
Paulus quoq; apostolus vas electionis quartus decimus ē.

Pro investigatione te. v. marijs. quas agiographia s̄p̄ memorat

Catholicis. Ca-
tholice dicunt he-
c epistles. i. vnuersales. a
fide vnuersalis ecclē-
siae nō discordātes. vī
canonicę. i. regulares
ad distantiam carum
quas fecerunt plendo
sub noībus. aplorūm

Septē sunt he-
c epistles. ppter septē do-
na sancti spiritus. vel
pter fidei sancte trini-
tatis quā p̄tinent quę
p̄ quattuor mundi p̄-
tes diffusa ē. Dñia po-
nit epistola iacobi. nō
quia primū scripta fu-
erit. b̄ ppter dignita-
tem. quia scripta ē in-
deis. q̄ dignio: es erāt
quia dominus in pro-
pria p̄sona p̄dicauit
illis. et propter eos fue-
rat missus. et ipsi pri-
mū fidē suscepserant
quę episcopus iaco-
bus iste fuerat ordinā-
tus. Secunda petri po-
nit: quia electis adue-
nis grēc. p̄selitis scri-
pit. i. de gētilitate ad
indāsum. de indās-
mo ad euangelicę ele-
ctionis gratiam con-
ueris.

Legim⁹ occiso be-
ato stephano. quia fa-
cta ē p̄secutio magna
illa ecclēsia quę erat
hiersolimis: et om̄es
dispersi sunt p̄ rego-
nes iudeę et samarie p̄-
ter apostolos. His er-
go dispersi q̄ ppter
iusticiā passi sunt: mit-
tit hāc epistolā. Scri-
bit etiā illis. qui p̄ce-
pta fide christi neccū
opibus p̄fecti esse cu-
rabant. Necno etiā
et eis. qui fidei exortes
durabāt. Qui et ipsā
in credentib; quantu-
valuere p̄seq̄ et p̄tu-
bare curabant. Qui

tamen omnes in dispō-
sitione fuerūt varijs casib; a patria. p̄fugi. et in nume-
ris cēdibus mortib; et crūnis vīcīnq; erāt ab hostib; oppresi. Iacop-
iūs bortat: ne in tentationib; a fide deficiat. peccantes castigat et ad-
monet. ut a peccatis se p̄tineant. virtutib; p̄ficiant. Ne in fructuōsum si-
bi sit immo etiā damnable q̄ fidei sacramēta p̄cepissent. Incredulos ad-
monet et penitentiā de nece saluatoris ceterisq; quibus implicati sc̄eribō
gerat: anteq; vīlio celestis vel inūsibiliter vel etiā visibiliter irūes p̄cellat.

Quia in circūcisione ordinatus erat iacobus apostolus: curauit eos q̄

ex circūcisione erant. sicut p̄sentes colloquendo docere. Sic et absentes per

epistolā consolari. in crepare. instruere. corrigere.

Hieroꝝ in martirilogio. Jacobus zebedei ab herode agrippa decollatus
gladio interijt. Alſi autē filius in p̄sida defunctus. Tercius aut̄ qui ē
frater domini qui de pinna tēpli p̄cipitatus interijt. Idem in expositione
elaye. Oīne oīne et tres quattuor. et quinq; xiiij. apostoli intelligunt. i. xij.
qui a domino electi sunt. et tertius decimus iacobus qui appellat frater dñi
Paulus quoq; apostolus vas electionis quartus decimus ē.

Pro investigatione te. v. marijs. quas agiographia s̄p̄ memorat

notandū tres fuerunt sorores. maria sc̄z mater domini. et maria mater iacobi alphei et ioseph. et maria mater filiorum zebedei sc̄licet maioris iacobi et iohannis euāgelistę. Maria mater domini fuit filia ioachim et annę. quā cleophas fr̄ ioseph accepit uxor̄ ioachim defuncto et generauit ex ea filiam quā vocavit mariā. deditq; eam cuiđā nomine alp̄eo. Unde ille iacobus minor. qui cognominatus ē iustus. et frater dñi dictus. dicit iacobus alphei. i. filius alphei a p̄e. Despōsauit enī cleophas filiastrā suā sc̄z mariā virginē matrem domini ioseph fratri suo. cui⁹ virginitatis custos. et solatium partus extitit et nutritor. Maria aut̄ uxor zebedei. et filia ipsius annę et cuiusdam salome fuit. qui post cleopham habuit eam. unde legit in euāgeio. Maria iacobis et salome. Maria magdalena soror lazari et marie fuit. que dñi pedes lacrimis suis lauit. et capillis suis extersit. Quia apter ei ipse peccatorum verā ablutionē et spiritualē vocationē retrahuit. de qua domin⁹ septē temones eiecit. Quia vocat egip̄tia ca enīus. psapia ad p̄sens nō inquirit.

Jacobus. H̄ste ecclie hierosolimitana post apostolos ad p̄dicandū missus erat et regimē suscepit. **Puodeci tribus.** P̄cipuum solitudinem te istis batere. ad. xij. p̄tinebat apostolos qui legatione p̄ domino in circuncisionē fungabantur. Unde et paulus dicit. Jacobus et cephaz. et iohannes q̄ videbant colūm̄ esse textas tederūt mibi et b. societas. ut nos in gentibus illi ante in circūlacionē. Idcirco eis scribit p̄cipe. et quia ipse a ceteris apostolis sup̄ eos ordinatus erat ep̄ns. **Omne gaudium.**

Ne idignemini si malū in mundo florent. si vos patimini. quia n̄ est christiana veritatis in tempore libus exaltari. sed potius deprimi. Malū nibū habent in celo. vos nibū in mundo. Spe illi⁹ boni ad qd̄ tenditis qd̄qd̄ i via p̄tingat gaudere tebetis. **Lum in tent. ua.** A pfectiōib⁹ icipit te extrinsecis tentationib⁹. Sc̄ieres. Ideo tetamini aduersis. ut p̄ h̄. p̄bare possitis. q̄ firmā fidem future retributionis in corde gestetis. qd̄ ē intelligere virtutē ipsi⁹ patientię. **Drobatio si. ue. pa. ope.** Eadem sententia. sed p̄uerso ordine i paulo legit. Sc̄ientes q̄ tribulatio patientię opatur. Patientia vero. p̄batio nem. p̄batio vero spē. Patientia enim opatur. p̄bationem. quia cni⁹ patientia p̄ tribulationes nō vincit. p̄fectus. p̄batur. qū sententia hic quoq; dicit. patientia opus p̄fectū habet. et p̄batio opa. patientia. qd̄ ē tribulatio q̄ dat ad. p̄bationē fidei. facit p̄ patientię exercei. et p̄ qd̄ fides p̄fecta. p̄batur. **Si quis aut̄ uestrū indi. sa.** Tanta ē utilitas tribulationū. quā si quis ignorat. nō dñm illuminat per spiritum sanctū. petat igit̄ ut p̄ spiritū sanctū agiat sensus suus. et cognoscet qua pietate pater corrigit filios.

quos recipit. nec quisq; oscins sue fragilitatis diffidat. quia dat omnibus benedictiōib⁹ oēs timētes se pusillo cū maioribus. Et quia multi petunt q̄ non merent accipere. subdit qualiter petere. debent. postulet autē in f. u. he. Qui aut̄ hesitat. Qui p̄scientia peccati p̄fessus dubitat te premijs et leſib⁹. sup̄ueniente vento tentationū. facile deserit fidei statu. et secundū tentatoris voluntatē distrahit ad errorē. et fit a teo alienus.

Uir duplex. Duplex est qui genu ad p̄ces sicut: et modente conscientia de impretra tone diffidit. Duplex qui vult gaudere cujus sc̄ulo. et gaudere cujus deo. qui te bonis ē agit nō deum. sed fānozem querit. Unde dicit̄ ve ingredientib⁹ terra duabus vijs.

Dives autem. Divitem vocat q̄ totam spēm i divitijs ponit. non nocet habere dimitias. sed amare.

Dives autem.

Gloriatur autem frater p̄ factus paup̄ et depresso inter malos. hanc humilitatem intelligat apud deū exaltationē.

Humilis in exaltationē sua. diues vijs suis. Gloriatur autem quasi non tehet gloriari in sua gloria qua superbit. et alios oportunit. quia finiēda est et humilianda in inferno.

Vel gloriatur in humilitate sua. nō sup̄bit. sed humilietur se subseruendo alijs de divitijs.

Quoniam sicut flos feni. et cetera.

Sicut flos feni transibit. Exortus. et iusticie christus.

Et sol cū ardore et arefacit fenum. et stume. et occidente flore tota pulchritudo sepiet. honor seculi amici et talia.

Et flos ei⁹ decidit. et decor vultus. et sui actibus pubit. quia iter dñi rectū negligit. eius dep̄it. Ita et diues in itinēribus suis marcescit. Beat⁹ vir

et sua p̄ exercitū temptationū p̄batur. i fide p̄fectus. ppter qd̄ etiā tentatur.

Qui suffert temptationē. quoniam.

Et verus fidelis p̄ temptationem. et vi trium phatores.

cum p̄batus fuerit. accipiet coro

et se. prophetas et apostolos.

magis: vite qua reprobavit deus di

et nō mandata et fū temptatione interiori capitatur.

ligētibus se. Nemo cū tentatur.

et quasi deus imittat malas cogitationes.

dicat quoniam a deo tentat. Deus

et nō est immoror et fieramentoz.

enim intentator malorum est. Ipse

et suum in temptationē inducit.

enim neminem tentat. Unusquis

ta deo nullus sed potius. et vel cū caro sua

via sibi querit. vel cū diaib⁹s incētu immitit

et tentatur et concupiscentia sua

et abstractus et illectus. deinde

stemptum mundi. subdit te magnitudine premijs.

Beatus uir qui. Non solū verbera et carceres debetis pati. sed et amissione rerū temporaliū. que sunt viles et trāsitorie. et amatores eaq; puniēdi.

Nemo cū tentatur. Hactenus te temptationibus exteriorib⁹. Nunc

te illis quas interioris instigante diabolo. vel etiā fragilitate nature toleramus.

Ubi etiā illo⁹ erroē destruit. qui dicebat malas cogitationes sicut

et bonas a deo nobis inspirari. et hominē quasi ex necessitate peccare.

Quoniam a deo tente. Exteriorē temptationē immitit teus ad. p̄bationem suor̄. interiorē vero qua sepe p̄cipitur furtū. adulterii. homicidiz

non immitit teus.

Unusquisq; tenta. Duo sunt genera temptationē. Unū qd̄ p̄bat. se

cundū qd̄ tentauit teus abraam. Aliud qd̄ decipit. secundū quod teus

neminem tentat.

Cum sup̄ fundamentū lignū fennū. stipulam edificamus. diabolus su

qponit incendiū. edificem⁹ aurū. argentū. lapides. p̄g. et tentare nō audet